redditis & proventus omnium ecclesiarum & monasteriorum stipendia dicunt. que etiam militibus in ecclesia dari debent. Nam prope stipendium dicitur tributum quod militibus datur. ff. de pbo. sig. l. Ager. §. si stipendium. Et igitur huiusmodi fructus clericorum & monachorum elemosyne non dicuntur. contra quorundam presertim opinionem quod vobis monachos & clericos beneficiatos dixerunt elemosynarios & elemosynas vultis hi errare corde. ut patet de elec. non rescripti. Quia nonnulli. j. q. j. Clericos. & c. vlt. de consue. dist. vlt. In omnibus. vj. q. j. c. vlt. xij. q. ij. Caritate. xij. di. e. j. xxiij. di. c. Diaconi. cum multis procor. de quibus uisus ple nius scripsi in collatione quadam contra validos mendicantes. simus igitur ad presens contenti.

Abbas. Bene dicitis sateor in quibus licet per haec nimium multiplicaueris Sed nos qui ad hoc videlicet quod beneficia nostra dentur propter officium. conuertimus simpliciter. quia propter temporalia videlicet ruralia. rusticalia. & pedalia solenter ruditer & ruraliter in squalore rusticano frequenter exercebamus. sacerdotes nostri non taliter militabant. sed rusticant in laudem christi. & pro huiusmodi diuino diligenter officio in ecclesia nostra iugiter iubilanter & vigilanter celebrando principaliter ordinatos. imo illos qui spontanea quoque voluntate puris mentibus sicut & deuotione se & sua relictis suisque libenter obmiserunt extra monasterium & extra ecclesiam in rus & in mare ruralia sollicitissimi die noctaque conglutinando relegamus. & contra fundatorum testamenti perordinationem. immo in diuini cultus celebrando celebranda (prout promissisti) diminutiones & non trepidamur timore quo merito foret trepidandum cum animarum multarum periculo ponimus in ruinam. prout trepidauit propheta qui euilando locutus est. in salicibus inquit in medio eius suspendimus organa nostra. & quod inquit cantabimus canticum dominum in terra aliena. Ps. cxi. & de pe. dist. iij. in salicibus. Et prope dicit Augustinus. id est qui delectantur in terrenis desiderijs quales sunt homines auari luxurie dediti &c. Hec ille. Et plerumque fratres nostri extra monasterium pro agendis negocijs & negociationibus cum tempore huiusmodi strepitu directi in salicibus prout promittit videntur commorari. Et nonne sepe Qui tangit picem inquinabit. Eccl. xij. & xij. q. j. §. Ad hec. per Archiepiscopum. & vltique. cuius saucio sanctus eris & cetera.

Felix. Peroptime nostris pater reuerende quod obedientia est quicquid a superioribus imperantibus suerit obtemperari. xxiij. q. j. Summa. & illa melior est quam victima. de ma. & obe. illud. cum eorum. & vicinis pure proponit. quia per victimas aliena caro. per obedientiam pro propria mactatur. viij. q. j. sciendum. Igitur ubicumque fuerit monachus in abbatis mandato saluabitur. quia ad ipsius mandatum firmiter & sub pena peccati mortalis obedire tenetur. de sta. mo. Cum ad monasterium. §. Abbas. & c. xviij. q. ij. abbates. & sic obedientia in exhibendo inest monacho. sic in recipiendo inest abbati. & huic obedientie abbas renunciare non potest. quia monachum monentem suum monachum non potest absolueri ab obedientia. de renunc. c. penul. Unde propter obedientiam impune bonum obmittit. xj. q. iij. Quid ergo. Unde dicit Jo. an. in mercurialibus super regulam. non est obligatorium. li. vj. prout equaliter supra tactum est. quod monachus in domo quondam sua cum bonis omnibus quondam suis manere potest. & illa admittit potest & in suos usus conuertere de abbatis licentia & in obedientia. Fortius ergo abbas cum conuentu potest facere monachum administratozem in rebus monasterij in certum necessarium usum conuertendis. Ar. a maiori. de quo predicatum est. et habet de elec. Cum in euentibus. & de toto ad pres. de offi. dele. Pastoralis. Itaque probatur quod monachus de licentia abbatis potest aliquid possidere. licet non in proprio facit ad hoc. xij. q. j. Ad dicatur. & ibi non. Nam textus dicit quod nihil possunt possidere sine abbatis licentia. §. de abbatibus licentia possunt. ut patet de his qui sunt a plato. Cum applica. in fi. unde talibus spoliatur restitutum non tenent. de rescript. Cum dilecta. de accu. Olim. Itaque constat quod monachi possunt bene proprium peculium pro administratione sibi in iuncta. de sta. mo. c. ij. vbi patet quod licite monachibus de abbatis mandato administrant quilibet temporalia & temporalia administratio officia. Nec obstat. quia predictum est quod monachus mortuus sit mundo. Unde dicimus propterea. Postquam nobilis factus est monachus pro dicit nobilitate seculari si quam habuit. imo postquam quis efficit monachus desinit esse rex vel imperator vel papa vel episcopus. xxvij. q. ij. Scripsit. et in glo. j. & vij. q. j. Hoc nequaquam. & ceteris dicit. Vlt. bonus monachus facit bonum clericum. xvj. q. j. Legi. Nam dignior est ceteris clericorum quam monachorum. de accu. Qualiter. ij. in glo. vlt. Hec cum super officialiter intelligunt. quia per mundum non seruant nisi in quantum volumus. & hoc videtur in monasterijs ubi non nobiles aut illustres monachant & papa scit & tolerat. imo prout papa cum vltimo Basiliensi. affirmat. & in quondam ecclesiarum.

Abbas. Rogo dimissa penitus impertinentibus (cathedralium consuetudines corroborat. bus istis redeamus ad nunc negociationibus propositis. quia in ista tumultuosa videlicet ne sociationis presertim iuris temporalis dispositione. securitas scientie nostre videtur posse subsistere.

Felix Quod vix fit in fit. xix. di. in meoria. de q̄ de cog. spi. c. ij. et ita possibile videt̄ (put̄
 mihi?) vt sine pctō fiat ois honest̄ negociatiōis conat̄. S3 quid securi? me no
 uistis sinceri? Cōstat luce clari? q̄ p̄ter iurisdicōnes tpales (de q̄b̄ notat̄. p̄missim?) fructi?
 alioz. predioz. et possessionū: et p̄sertim eccliaz. et decimar̄ cōpetenti? licētius et cōueniēn? cō
 peteret cemi monachoz: cū iurisdicōne tpalis mater sit inquietudinis. Vñ dicit Breg. papa.
 et habet̄ in. c. Unico de sindico. Expedi em̄ pro puo in cōmodo a strepitu causarū seruos dei
 esse q̄eros. Et idē Breg. in registro. et habet̄. vij. q. i. In scripturis. Quies itaq; nob̄ ex corde ap̄
 petēda est. et tantū p̄ multoz. lucro aliqui postponēda. nā sic toto desiderio debem? occupandoz
 fugere vicz terrenoz. ita si desit q̄ p̄dicet occupatiōis on? libēt̄i necesse est humero subire. et bec
 est occupatō occupant̄ et occupati fructuosissima. Vñ scribit̄. xvj. q. j. De p̄sentū. Sat̄ valde
 amarissimū habeo de isto p̄posito ad aliud officū homies deduci in q̄ nullo mō que a mona
 chis deo sunt p̄missa valeāt adimpleri. omnimoda est em̄ illius vicz monachi habit̄. et ius
 scz secular̄ officij diuersitas. Illie em̄ quies oratio labor manuū: atq; hic causar̄ cognitio. cō
 uentiones. actus. publica litigia. et q̄cuq; vel eccliaistica instituta vel supplicantūz necessitas
 poscit. faciat aut̄ de? vt tales sint hi q̄ vel a nobis in isto habitu nutriunt̄ vt in monasterijs cre
 scūt: vt p̄ueta etate et probata vita nō ad litigiorū officia. sed ad sacerdotiū in monasterio vale
 ant p̄moueri. Nec ibi. Et Salomon dixit. Solūmodo hoc inueni q̄ de? fecerit boiem rectū:
 et ipse se infūit̄ immiscuit̄ questiōibz. Eccl̄s. vij. in fine. Deb mōi igit̄ monachoz quiete vides
 bitis. xvij. q. ij. Quā sit. xvj. q. i. Qui vere. Ad fundandū autē cōsiliū p̄ vos pater reuerende: si
 nō placet̄ minime p̄pendendū cōstat q̄ ecclia tolerat q̄ laicus decimas possideat. de quo lar
 giter de deci. c. iij. li. vj. per Archid. et clarius p̄ Jo. in summa cōfess. li. j. n. xv. q. xxv. et sequentiā
 bus. Item cōstat q̄ si decime redimunt̄ a laico: nō rei eccliaestice liberatio est. j. q. ij. Altare. in
 glo. j. cū sint vota fidelīū. precio peccatoz. et patrimoniū pauperū. xj. q. j. Quia iuxta. Item tri
 buta egentū animaz: et dūs eas in signū vniuersalis domini sibi retinuit. et debent̄ diuina cō
 stitutione. xvj. q. j. Decime. de deci. Tua. et ita decime laicis sunt pene in cōuenientes. et si aucto
 ritate summi p̄tōficis aut̄ alteri? ad hoc auctoritatē habēt̄is vze possessiones q̄bus iurisdicō:
 oues sunt annexē tpales cū laicis aut clericis secularibz talīū decimar̄ aut aliaz. possessionum
 possessoribz p̄mutarent̄ videt̄ multū expedire. Dicit autē auctoritate summi pontificis. qz p̄m
 aliquos simpliciter decimas emere vel redimere de laicis symonia cū videt̄. xvj. q. vij. Decimas
 q̄s plus. in glo. j. et ij. sed nō est ita. de quo si breuiter voluerit̄ informari videaris Jo. in sum
 ma p̄fess. li. j. n. xv. et per experientia video fieri p̄ singulos dies tales emptiōes et redēptiōes de
 cimarū de manibz laicozū per ecclias et monasteria sine summi p̄tōficis auctē: nisi Listerciensis
 ordinis religio aliud h̄et in suarū diffinitionū dispositiōe. Dicit em̄ lex q̄ res defacili reuertit̄
 tur ad naturā suā. ff. de pac. Si vnus. §. Pactus. Et Boetius in de sola. metro. iij. Et si de hū
 iusmodi p̄mutatiōibz aut̄ trāslationibz monasteriū deberet̄ pati aliquā in p̄sionibz annuis di
 minutionē. cū melius sit pugillus cū requie q̄ plena vtracq; man? cū dolore et afflictiōe animi.
 Eccl̄i. iij. et melior est buccella sicea cū gaudio: q̄ dom? plena cū iurgio. Prouer. xvij. et melius
 est modicū iusto sup̄ diuitias pctōz. mltas. Ps. xxvj. Et dixit Pamphilus. Lū modico put
 crā ducit solertia vite. Et pluribz intēmis minor est ad singula sensus. vt no. de heret. Accusa
 tio. §. de q̄stionibz. li. vj. Et dixit Carbo. Despice diuitias si vis anio esse beatus: quas si susci
 piūt medicant̄ sp̄ auari. Et dixit Aug. in li. de pa religioe. Ille q̄ cupit vel sequit̄ diuitias non
 pōt vite securitatē h̄re. Ratio p̄m eundē: qz auarus oēm creaturā nimit. Vñ Inno. iij. sepe di
 ctus in libro de miseria humane cōditionio. c. xxxvij. ait. Falsa diuitiarū felicitas q̄ diuitē ve
 racter efficit infelicem. Quid em̄ falsius q̄ q̄ opes mūdi diuitie nuncupantur. Opposita sunt
 esse diuitē et egenū. S3 vos dñe abbas et fratreo vestri egeni nō estis. Ergo et c. Vñ verū est qd̄
 sapieo protestat̄. Multos p̄didit aurū et argentū qui aut̄ diligit̄ nō iustificabit̄. ve illis q̄ sectant̄
 tur illud. Eccl̄i. xxxj. Itē ve vobis qui cōiungitis domū ad domū: et agrū agro copulatis vsq;
 ad terminū loci. Esa. v. Et quid sit ve qd̄ talibz infliget̄. dicit Bregorius sup̄ Ezechielē libro p̄
 mo: omelia. ix. Et in scriptura sacra sepius de eterno luctu quē in p̄iti soler̄ intelligi Vnde scri
 ptū est. Ve impio in malum. Et Job dixit. Si impius fuero: ve mihi est. Sed magister in hi
 storijs de notatione proditoris dicit Ve in sacra scriptura eternam damnationē notat. Vnde
 dixit christus a postolorū collegio ad hoc ve remouendū. Nolite possidere aurū neq; argentū.
 neq; pecuniā in zonis vestris. Mat̄. x. c. quozū sequelā profitemini. S3 vidi monachos orz

dinis vestri fortassis administratiōe cōstricta. q̄nū marisipia zonis alligata sup̄ semur suū por-
 tētissime. quod quasi propter solite cōcussionis impetū: x̄mācere sepe putauī. Et si hec et his si-
 milia de vobis et monasterij vestri membris quādā benignitate izumbus rationibz sufficiēter
 fulcita proueniūt: fortassis humaniter excusanda. secunoz tamen via et certior sc̄mita videli-
 cet dimissis maioribus secularis negotiationis intricatiōibus per c̄risti seruos foret semper
 p̄religenda. quia in his que dubia sunt prout in spe temporalū quod certius eximamus p̄-
 ut est salus spiritualū tenere debemus. de spon. Junenīs. eū concor. in glōs.
Abbas. Tu bene dixisti. Scuto bone voluntat̄. Spe sup̄noz sincerissime fulcito. Sz
 pur. prestati suim⁹ in nostre collatiōis initio possum⁹ vel non possumus consilio tuo pronunc-
 poni v̄l possum⁹ v̄i ministerio: et in p̄senti n̄re cōuersatiōis diuersorio p̄merēdo p̄fui futura
Felix. Amen domine. et ita dixit Hieremia pro: (leticia cum gaudio sempiterno.
 pheta capitulo videlicet Undecimo.

**De plebanis et religiosis mendicantibus in pre-
 dicationis et confessionis officio se inuicem impediētibz.**

Non est enim potestas nisi a deo. que autē

a deo sunt: ordiata sunt. Itaqz q̄ resistit p̄tati dei ordiatiōi resistit. q̄ autē re-
 sistit: sibi ip̄is dānationē acq̄runt. Ad Ro. xij. Est autē ordo s̄m Aug. paritū
 disparitū qz rerū sua cuiqz tribuēs debita dispositio. de q̄ ait. pheta. Ordina-
 tione tua p̄seuerat dico. i. claritas eterna: s̄m Cassiodorū. qm̄ oīa scriuūt t̄i-
 b̄i. Ps. cxvij. Qua q̄dem p̄tatis autēte fulciti dicunt sc̄illimi p̄res sc̄bz ca-

nonū cōditores in terr̄ locū dei et ap̄loz tenētes int̄ cetera de diuinorū ordiatiōis dispositio-
 ne cōtionātes. lxxix. dil. 6. Porro. sic inferētes. Ip̄a officia vicz diuina ita sunt distinguēda. nec
 vni p̄sone oīa cōmittēda. Et p̄seq̄nter ex auctoritate Gregorij et Bonifacij summorū p̄ncipuz
 dat̄ intelligi q̄ dicit̄ ibidē. e. seq̄. Ad hoc dispositiōis p̄uisio q̄dus diuersos et ordiēdo p̄stituit
 esse distinctos. v̄dū reuerentiā minoribz exhiberēt: et potiores minoribz dilectionē im-
 pendēt: vera p̄cordia fieret. et ex diuersitate cōtextio et recte officiorū gereret administratio sin-
 guloz. neqz em̄ vniuersitas. i. creaturaz. alta poterat rōne subsistere nisi h̄mōi magis⁹ eaz diffe-
 rentie ord̄o seruaret. Hec ibi. Vñ Aug. in li. cōs̄es. Inordinata inq̄ta sunt: ordiata p̄o q̄seunt.
 Et d̄r in doctrina rudū. Mod⁹ in rebz res est discretio sūma. Et mod⁹ in rebz res sac̄r eē bo-
 nas. Et igit̄ ego Felix cantor Thuricēn. decretorū doctor inutiles p̄pendebā. quia narrauerūt
 mihi (sed nō iniq̄ fabulariōes) q̄ int̄ eccliaz p̄rochialiū ciuitat̄ Cōstantiēn. pastores ex vna:
 et p̄fessionis medicantūz ibidē fr̄es patribz ex altera: ordo pacific⁹ et quiete p̄suetudis vsus a tā-
 to tpe fuit eui⁹ initiū nō est in hoīm memoria venerabilē obseruat⁹: qz ip̄i p̄fessores tpe q̄dra-
 gesimali p̄ singlos dies puatos aut nō festinos ad horā terciarū vel q̄li ad p̄lm̄ p̄dicabāt. et pa-
 stozes p̄dicti tales suis p̄monibz aut alijs suis officijs diuis hora tali nō impediēbāt. Hoc igit̄
 tur more laudabilē ordiatiōis q̄qz rini nō obstante ecclie sc̄i Stephani Cōstantiēn. curat⁹
 nouit q̄bz fortassis sit iuribz rōnabilē armat⁹. eadē hora terciarū p̄ moris antiq̄ssimi p̄suetu-
 dinē sicut p̄dicandiōe collatiōes facere p̄sumit et ordinē suoz p̄decessoz infringit in dietozū
 frat̄ū grauiamis augmētū. et in ip̄soz p̄temptū q̄ exinde cōsurgit. qm̄ ip̄i plebani suozū tant⁹
 p̄currūt subditoz et alioz tumult⁹: q̄ dicit̄ fratribz a lōge retroact̄ t̄pibz solebant offerre dona
 et sacrificia. p̄ p̄cis et eis cōferre vicē alimētoz magne cōmoditat̄. Sz in B̄qd dignū et instuz
 equū et salutare cōmittam⁹ iamdict̄ p̄tibz suis rōnibz: necnō et iuribz altricid̄ cōtendētibz di-
 sententiū: qz sc̄p̄ū est. Sola veritas dat̄ intellectū. Esa. lxxvij. et hec est verandis exercitatio:
 q̄ mentiū caligines purificant in cuiuslibet discrepantiōis diuercitudo. Et igit̄ p̄mū religiosis q̄
 se putāt offensos locū assign⁹ q̄nulo se possidēs. et incident̄ in fra dicem⁹ de materia p̄fessōis.
Religiosus. Et ego loqr̄ noie toti⁹ n̄re religiois. Nā v̄iqz sum⁹ hi de q̄bz Greg. ix. sū-
 m⁹ p̄ntifer sc̄psit elegant̄ vniuersis eccliaz plac̄ in. c. Nimis. j. de excess.
 p̄la. cōpariēs nob̄ qz n̄ra q̄es p̄ platorū ceca cupiditate mltipl̄ inq̄tat̄ Et igit̄ dixit. Nos de or-
 diē medicantū denotādo. Et religiosi viri abnegātes salubrit̄ semetip̄sos elegerūt i paup̄tate